
 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di  

Catanzaro - Crotone 
                        

Via Leonardo Di Bona n°1/A Catanzaro (CZ) 
Tel.0961/021510 

PPPec: itl.catanzaro-crotone@pec.ispettorato.gov.it 
E- Mail: itl.catanzaro-crotone@Ispettorato.gov.it               
www.ispettorato.gov.it 

   

Pag. 1 a 4 
 

 

 
 

Ispettorato Territoriale di CATANZARO-CROTONE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
  

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE TRAMITE CONFRONTO DI PREVENTIVI SUL MERCATO ELETTRONICO 
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MePa) PER L’ AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI PULIZIE 
DEGLI UFFICI DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DI CATANZARO-CROTONE - SEDI DI CATANZARO E 
CROTONE – ANNI 1 (UNO) 
 
CIG: B0ED1E107A 
 

IL CAPO DELL’ ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI CATANZARO-CROTONE 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n.149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e 
la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della 
legge 10 dicembre 2014, n.183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 
Nazionale del Lavoro;  
VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n.109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 
nazionale del lavoro; 
VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, 
recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato 
nazionale del lavoro;  
VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante 
la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale 
dell’Agenzia;  
VISTO il D.D. del 13 febbraio 2019 n°9 di organizzazione degli uffici della sede centrale 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
VISTO il Decreto di modifica della struttura organizzativa dell’INL n.49 del 27.07.2023 che definisce 
l’unicità del territorio di competenza delle ITL di Catanzaro e ITL di Crotone, ora strutturata in ITL 
Catanzaro-Crotone;  
VISTO il D.D. n.72 del 02.11.2023 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Annarita Carnuccio, 
l’incarico di Dirigente dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Catanzaro – Crotone;  
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 



 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di  

Catanzaro - Crotone 
                        

Via Leonardo Di Bona n°1/A Catanzaro (CZ) 
Tel.0961/021510 

PPPec: itl.catanzaro-crotone@pec.ispettorato.gov.it 
E- Mail: itl.catanzaro-crotone@Ispettorato.gov.it               
www.ispettorato.gov.it 

   

Pag. 2 a 4 
 

 

VISTO l’art. art. 1, comma 17, della L. 190 del 2012 nonché il vigente Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023-2025 adottato con Decreto Direttoriale n.ro 21 del 17/02/2023 ed in 
particolare la sottosezione 2.3.4.6 Misura generale n.ro 5;  
VISTO il vigente Codice di comportamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro e ss. mm. e ii; 
VISTI il D.Lgs. 81/2008 “attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 
tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
DATO ATTO che occorre assicurare il servizio di pulizie delle sedi dell’Ispettorato Territoriale del 
Lavoro di Catanzaro-Crotone, uffici di Catanzaro via Leonardo di Bona 1/A e uffici di Crotone via G. 
Di Vittorio n. 23;  
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – recante “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii. ed in 
particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti - con apposito atto - adottano la decisione 
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
VISTO il D.L. 95/2012 che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi 
mediante le Convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, L. 488/1999 o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip; 
VERIFICATO che la Consip Spa non ha attualmente attivato convenzioni rivolte esclusivamente alla 
fornitura dei servizi di cui all’oggetto del presente provvedimento; 
RICHIAMATI gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di 
affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;  
VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 
possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto 
dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; 
RITENUTO opportuno procedere all’acquisizione del servizio in oggetto mediante RdO per 
confronto di preventivi sul Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione, rivolta a 3 operatori 
economici presenti sul Mepa, di cui 2 scelti tra quelli situati nelle provincie di interesse, in virtù del 
criterio di prossimità territoriale, 1 avendo lo stesso presentato apposita manifestazione di 
interesse presso la sede dell’Ufficio di Crotone, acquisita agli atti con protocollo n. 7564 del 
22.9.2023, nel rispetto dei principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, 
trasparenza e proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente 
procedura - art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023; 
RITENUTO di adottare quale criterio per la selezione dell’operatore economico, ai sensi dell’art. 
108, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023, quello del minor prezzo; 
RITENUTO, altresì, che l’affidamento di tale servizio avverrà anche in presenza di una sola offerta 
validamente presentata; 
CONSIDERATO che, in ogni caso, questa Amministrazione provvederà alla verifica sulle 
autocertificazioni rese ad effettuare idonei controlli ai sensi dell’art. 71, comma 1, del D.P.R. n. 445 
del 28.12.2000; 
RITENUTO di costituire il gruppo di lavoro individuando l’ing. Alessandro Santostefano funzionario 
tecnico-amministrativo dell’ITL di Catanzaro-Crotone, quale figura necessaria per l’espletamento 
delle attività e dei relativi compiti e responsabilità, nei termini previsti, per le fasi di progettazione 
ed esecuzione del contratto: 
- progettazione: programmazione della spesa, rup, collaborazioni attività, predisposizione dei 
documenti di gara; esecuzione: direzione di esecuzione e collaborazione, verifica di conformità; 



 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di  

Catanzaro - Crotone 
                        

Via Leonardo Di Bona n°1/A Catanzaro (CZ) 
Tel.0961/021510 

PPPec: itl.catanzaro-crotone@pec.ispettorato.gov.it 
E- Mail: itl.catanzaro-crotone@Ispettorato.gov.it               
www.ispettorato.gov.it 

   

Pag. 3 a 4 
 

 

- punto istruttore per l’inserimento e controllo degli atti di gara su MEPA, l’espletamento della 
procedura di gara sulla piattaforma MePA e per l’affidamento del servizio in questione; 
VISTO l’art. 45 del D. Lgs.36/2023 “Incentivi alle funzioni tecniche” così come approvato con 
Decreto Direttoriale n.23 del 29 febbraio 2024, con cui si fissa l’accantonamento della quota del 2% 
dell’importo posto a base d’asta della procedura di affidamento, iva esclusa, per funzioni tecniche; 
VISTO che con il suddetto Decreto direttoriale viene stabilito un accantonamento della quota del 
2% dell’importo posto a base d’asta della procedura di affidamento, iva esclusa, per funzioni 
tecniche, di cui l’80% è destinato ad incentivare l’attività dei soggetti che svolgono le attività 
tecniche, mentre la residua percentuale delle risorse pari al 20% è destinata dal Codice a una serie 
di utilizzi, specificati ai commi 6 e 7 dell’art. 45; 
RITENUTO congruo porre a base d’asta dell’affidamento in questione il prezzo complessivo di euro 
38.179,00 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso inclusi; 
CONSIDERATO che la quota del 2% necessaria per la liquidazione degli incentivi trova copertura 
sulla stessa voce di bilancio dell’appalto in oggetto ed è pari a euro 763,58, di cui l’80% per le 
attività tecniche di euro 610,86 e la restante parte del 20% pari a euro 152,72 per le attività 
specificate ai commi 6 e 7 dell’art. 45; 
DATO ATTO che l’importo per l’affidamento del servizio è pari ad euro 38.942,58 iva esclusa e per 
euro 47.341,97 iva al 22% inclusa per euro 8.399,39 come meglio di seguito specificato: 
 

Quadro economico Importo IVA  22% Totale 

Servizio comprensivo di fornitura e manodopera € 37.797,21 € 8.315,40 € 46.112,60 

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 381,79 € 83,99 € 465,79 

Servizi + sicurezza € 38.179,00 € 8.399,39 € 46.578,39 

Somme accantonate ai sensi dell’art.45 D.Lgs.36/23 € 763,58 - € 763,58 

TOTALE € 38.942,58 € 8.399,39 € 47.341,97 

 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – Direzione 
Centrale Risorse Umane, finanziarie e logistica sul conto n. U.1.03.02.13.002; 
CONSIDERATO che la copertura della spesa verrà assicurata mediante impegno di spesa sul Bilancio 
2024, in quanto spesa consolidata e obbligatoria e che per gli anni successivi al primo, saranno 
adottate specifiche determinazioni d’impegno pluriennale della spesa per l’anno di competenza non 
appena siano disponibili i fondi sul conto di competenza; 
 

D E T E R M I N A 
richiamate le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 
- di avviare la procedura di affidamento diretto tramite confronto di preventivi sul portale Mepa del 
servizio di pulizie presso le sedi ITL di Catanzaro-Crotone, Uffici di Catanzaro via Leonardo di Bona 
1/A e sede di Crotone in via G. Di Vittorio n. 23;  
 - di approvare il capitolato speciale, il disciplinare di gara, il Patto di integrità, nonché tutti gli altri 
documenti di gara; 



 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di  

Catanzaro - Crotone 
                        

Via Leonardo Di Bona n°1/A Catanzaro (CZ) 
Tel.0961/021510 

PPPec: itl.catanzaro-crotone@pec.ispettorato.gov.it 
E- Mail: itl.catanzaro-crotone@Ispettorato.gov.it               
www.ispettorato.gov.it 

   

Pag. 4 a 4 
 

 

- di accantonare la quota del 2% necessaria per la liquidazione degli incentivi per funzioni tecniche 
pari a euro 763,58, di cui l’80% per le attività tecniche pari a euro 610,86 e la restante parte del 20% 
per le attività specificate ai commi 6 e 7 dell’art. 45 pari a di euro 152,72; 
 - di suddividere l’importo destinato alle attività tecniche del gruppo di lavoro costituito e riportato 
in premessa, sulla base delle percentuali della tabella sub a) della direttiva n.23 del 29 febbraio 
2024; 
 - di dare atto che le somme complessive trovano copertura sulla voce di bilancio n. 
U.1.03.02.13.002 dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
- ai sensi della Legge 13.08.2012 n. 136 (tracciabilità dei pagamenti) - il codice CIG assegnato al 
presente atto è il seguente B0ED1E107A;  
- l’affidamento del servizio in oggetto avrà la durata contrattuale di anni 1 (uno);  
- ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento dei 
dati personali”, quanto segue: I dati personali del concorrente alla procedura di affidamento del 
servizio sono trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza della Repubblica, 59 in qualità di titolare del 
trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente 
procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché dalla 
successiva stipula e gestione del contratto; inoltre, l’INL tratta i dati personali del Concorrente con le 
modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabili nell’apposita pagina del sito 
istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati 
personali infine comporta l’impossibilità per il concorrente di accedere alla suddetta procedura di 
affidamento del servizio  
-di provvedere alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 28, comma 1, del D.lgs n. 36/2023 e ss.mm. ii, sul 
sito internet dell’INL, nella sezione “Bandi di gara e contratti” dell’Amministrazione Trasparente;  

 
 
IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

Dott.ssa Annarita Carnuccio 


		2024-03-21T15:11:05+0100
	Annarita Carnuccio


		2024-03-21T16:01:16+0100
	Catanzaro
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL-CZ_KR.Determine ITL CZ KR.R.0000034.21-03-2024




